Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MoçÂo DE PESAR Ne !)XLJzo2

Moção de Pesar à Família Bêssa, pelo

falecimento do Senhor João lvanilson Bessa.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através

do Vereador Francisco Gutemberg Bessa de fusis, com assento neste Legislativo Municipal, após

ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de Pesar à Família Bessa, pelo falecimento

do Senhor João lvanilson Bessa, ocorrido no dia 25 de outubro de 2024.

Nascido em 29 de outubro de 1940 o Senhor João lvanilson Bessa, conhecido de

forma carinhosa por Peba, filho de Zé Bessa e Alaide Diógenes, era o quarto filho de doze irmãos,

foi o único que seguiu o trabalho do pai, onde desenvolveu seu trabalho na agricultura e na

pecuária, criou sua família com o suor do seu trabalho e amor pela terra que cultivava com tanto

zelo e cuidado.

Peba, como gostava de ser chamado, chegou em Pau dos Ferros em setembro de

1976, vindo do sitio Massapé/CE. Trazendo sua esposa, Decele Diógenes e seus filhos, Djanilson,

Alcivan, Rozivan, Sheyla e Narla. Criou sua família ensinando os princípios da fé, honradez e amor.

O senhor Peba deixa nove netos, Sávio, Sandro, Rayane, Alan, Ryan (in memoriam), Lara, LaÍs,

Mariana e Yuri e bisnetos Maria Cecilia e Pedro. Suas noras e genros ele tinha como filhos, Lêda,

Ranilda, Kelly, Márcio e Ferreira. Amava sua família de forma incondicional e tinha admiração e

a família por sua vez, amava e o respeitava.

Neste momento de dor e tristeza, expressamos nossas mais sinceras condolências

à família Bessa. Que Deus, em sua infinita bondade, possa confortar os corações enlutados e

trazer paz e consolo diante desta irreparável perda. Que as memorias e o legado deixados pelo

senhor João lvanilson Bessa possam servir de alento e inspiração para todos.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicíPio de Pau dos Ferros

Câmara MuniciPal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

2024.

sala das sessões da câmara Municipal de Pau dos terros - RN, 29 de outubro de

Fra Bessa de Assis

Vereador

FÊRROS00sAUOENICIPAL
1

-É srssÃo onorrÁntl

APRovADo P neenovloo

-on @ rJO t 2Nl .PAU OOS

Presidente
ALVES BENÍO

MUNICIPAL DE

PAU OOS FERROS - RN

RECEBIDo E :.zg Í -JO / úOAq

JiHORA

LIMA
DirêtoÍâ

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

os VEREADORES ABATXO SUBSCREVEM A MOçÃO DE PESAR Ne (rc08/2024

. tr/<o'5^ z.*'.< -^l/1ã'?í /.1rr, /&Z
"auxsaroeR MAGNUS NUNES RocHA

Vereador Leka Frentista

IA CHAGAS DE OLIVEIRA

Verea Profa. Aldaceia

FRAITCISCO JOSÉ DE AQUINO F

Vere do Bar

MARIA TEITE

Vereadora Zélia Leite

FRANCISCO DEUS

Vereador Deusivan Santos

Vereador inaldo

Glà lL A-4/zna/ )"rtZ
cÉrlo DE euErRoz toPEs

Vereador Célio da Farmácia

fu^
s

IRA AIRES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

BENTO

Vereador lego do Alho

DOS SANTOS NASÁRIO

e Ld,*l-

t.:,r I cÂranatü*rnuxtctPlt:tr+-1"_ Írl a l, Doa Faiioa

CÂuann MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

MAfÉRlAi

19. (DÉcnÀ NoNÀ) r,ÊcIsLÀTUÂÀ l2o2t - 2a241

35. sEssÀo oRDrtáRrÀ Do lo pERÍoDo ,EGIsiÀTrvo DE 20?a

HOÇÀO DE PESÀR

@

@
Ementa:

clr.tÀxÀ MuNrct PÀL

FÂÂIIC1SCO CUTE}tAEÂG B'SSÂ DE ÀSSIS

11ÀIORIÀ S I!,IPLES

@
ú
ú
@

0008 /2 0:,{

10/ta/2424

1I

APROVADO
l0

0

ôÍlrÂr'ro ÚNrco

TURNo úNrco

J Bento

oA sEssÃo

P. oa sEssÃo:

GALEGO OO AIHO

GIJGU BESSA

BOLINHA

I(ÂRIGII{A MAIA

CELIO DA FARMACIA

DEUSIVAII SANTOS

GORDO DO BAR

REGINAI,DO ALVES

LEXA FRENTISTA

PROF. ALOACEIA

ZELIA LEITE

PSD

PSO

PSD

PSD

PSO

PsdB

PP

PP

PT

PsdB

PRESENÍE

PRESE}TTE

PRESENÍE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRÊSENÍE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

AUS

slM

slM

§tM

srM

stM

srM

slM

slM

stM

srM

PARTIDO PRESENçA I voTo

!4oçÀo DE PÊsÂR À FÂI'IÍLIA EESSÂ, PELo FALECIMENTo Do SENHoR ]OÁo IVANILSoN BESSA.

d.tashopetudio@hotmall,com Pag 01

RUA PEDRO VELHO, Ne 1291 CENTRO, CEP: 5990GO00
contato@camarapaudosferros. rn.gov.br

I

I

tilsTrTUrÇÁO:

PROPOSITOR:

TÍPo voTAÇÀoi

VEREAOOR